
Executivo 5 sexta-feira, 07 de agosto de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18807

N° do Contrato: 005/2009-NGTM/SEPE.
Modalidade de Licitação: CONVITE nº002/2009-SEPE/NGTM.
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM e a Empresa HIDROSAM Ltda.
Objeto: execução de serviços de identificação e monitoramento 
de fauna e flora em 02 (duas) áreas de interferência do PTMB 
(Parque Ambiental de Belém e área do SIPAM) e 01 (uma) 
área da Rod. Arthur Bernardes, Belém-Pa, pelo período de 60 
(sessenta dias).
Vigência: 27/07 a 24/09/2009.
Valor: R$ 146.900,05 (Cento e Quarenta e Seis Mil, Novecentos 
Reais e Cinco
Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 1960 – Belém 400 
anos, Elemento de despesa 449035, fonte 4121.
Foro: Belém – Pará.
Data de Assinatura: 27/07/2009.
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira - 
Coordenador Geral do NGTM.
Endereço da Contratada: Trav. Enéas Pinheiro, 2558, Bairro do 
Marco - Belém/Pará.

PORTARiA Nº004/2009/NGTm-SEPE.
NúmERO DE PubliCAçãO: 18810

O COORDENADOR GERAl DO NúClEO DE 
GERENCiAmENTO DO TRANSPORTE mETROPOliTANO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSiDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSiDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSiDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos 
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSiDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O l V E :
DESiGNAR o Servidor LUIZ AUGUSTO NOGUEIRA MOURA, 
matrícula nº57202792-1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº005/2009/SEPE-NGTM, celebrado com a Empresa 
HIDROSAM LTDA., devendo o Servidor designado anotar 
em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do Contrato, sugerindo diretamente à esta 
Coordenadoria, o que for necessário à manutenção da qualidade 
dos serviços contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de julho de 2009.
lEONARDO lúCiO bARbOSA FERREiRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

EXTRATO DE CONTRATO

NúmERO DE PubliCAçãO: 18814
Nº DO CONTRATO:  090/2009
PARTES: SETER X KASAHARA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de arquivo deslizante para suprir as 
necessidades do sine- DTE
MODAIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 022/2009
VIGÊNCIA:  20/07/2009 à 20/07/2010
VALOR:  R$ 63.850,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230/449052
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IvaniseCoelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Rua Cléia, 1251, Cj 22, Lapa, São 
Paulo - SP, Cep: 050.42-000

EXTRATO DE PORTARiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 19053

PORTARiA N° 084/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder ao servidor Alcides Gama das Neves, matrícula nº 
200099, Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 085/2009/mPC/PA, DE 1°/07/2009
Nomear, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Gustavo Medeiros Franco, a contar de 1°/07/2009.

PORTARiA N° 086/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder ao servidor Augusto de Almeida Mácola, matrícula 
nº 200077, Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 087/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder à servidora Ana Cristina Lopes Braga, matrícula nº 
200078, Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 088/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder ao servidor Jair Dias da Silva, matrícula nº 200112, 
Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao período aquisitivo 
2008/2009.

PORTARiA N° 089/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder à servidora Márcia Amaral Bonna, matrícula nº 
200136, Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 090/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder à servidora Maria de Fátima Chaves de Lemos, 
matrícula nº 200066, Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao 
período aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 091/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Conceder à servidora Oriana do Vale Bitar, matrícula nº 200082, 
Férias, de 1º a 30/07/2009, referentes ao período aquisitivo 
2008/2009.

PORTARiA N° 092/2009/mPC/PA, DE 1º/07/2009
Suspender, a partir de 1º/07/2009, o gozo de férias do servidor 
Alcides Gama das Neves, matrícula nº 200090, referente 
ao período aquisitivo 2008/2009, ficando o mesmo para ser 
usufruído oportunamente.

PORTARiA N° 093/2009/mPC/PA, DE 06/07/2009
Conceder ao servidor Guy Benchimol de Veloso, matrícula 
nº 200019, Licença-Prêmio (remanescente), de 06/07 a 
20/07/2009, referente ao triênio 2004/2007, conforme 
permissivo contido no art. 98 da Lei nº 5.810/94.

PORTARiA N° 094/2009/mPC/PA, DE 06/07/2009
Conceder ao servidor Evandro Guimaraes Ribeiro, matrícula 
nº 2001075, Licença para Tratamento de Saúde, de 22 a 
26/06/2009, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARiA N° 095/2009/mPC/PA, DE 06/07/2009
Conceder ao servidor Carlos Alberto de Almeida Pantoja, 
matrícula nº 200114, Férias, de 06/07 a 04/08/2009, referentes 
ao período aquisitivo 2007/2008.

PORTARiA N° 096/2009/mPC/PA, DE 06/07/2009
Conceder à servidora Lúcia Helena Lima Costa, matrícula nº 
200125, Férias, de 06/07 a 04/08/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 097/2009/mPC/PA, DE 06/07/2009
Conceder à servidora Silvane de Fátima Silva Baltazar, matrícula 
nº 200105, Férias, de 06/07 a 04/08/2009, referentes ao 
período aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 098/2009/mPC/PA, DE 08/07/2009
Conceder à Procuradora de Contas Iracema Teixeira Braga, gozo 
de férias (remanescente), de 08 a 22/07/2009, referente ao 
período aquisitivo 2003/2004.

PORTARiA N° 099/2009/mPC/PA, DE 20/07/2009
Conceder ao servidor Akyson Ferreira da Silva, matrícula nº 
200109, Férias, de 20/07 a 18/08/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 100/2009/mPC/PA, DE 20/07/2009
I - Conceder ao servidor Elielton Chaves Costa, matrícula 
nº 200099, gozo de férias (remanescente), de 27/07 a 
05/08/2009, referente ao período aquisitivo 2007/2008. II - 
Adiar o gozo de férias do referido servidor, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, ficando o mesmo para ser usufruído 
oportunamente.

PORTARiA N° 101/2009/mPC/PA, DE 20/07/2009
Conceder ao servidor Evandro Guimarães Ribeiro, matrícula nº 
200107, Férias, de 20/07 a 18/08/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARiA N° 102/2009/mPC/PA, DE 20/07/2009
Interromper, a partir de 20/07/2009, o gozo de férias do 
servidor Carlos Alberto de Almeida Pantoja, matrícula nº 
200113, referente ao período aquisitivo 2007/2008, ficando 
os 16 (dezesseis) dias restantes para serem usufruídos 
oportunamente.

PORTARiA N° 103/2009/mPC/PA, DE 27/07/2009
Interromper, a partir de 27/07/2009, o gozo de férias do 
servidor Akyson Ferreira da Silva, matrícula nº 200109, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, ficando os 23 (vinte 
e três) dias restantes para serem usufruídos oportunamente.

PORTARiAS PGJ - SGJ
NúmERO DE PubliCAçãO: 18864
PORTARiA Nº 2930/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1240, 
lotado no Departamento de Obras e Manutenção, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer às despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.122.1237.4507.0000– MELHORAMENTO DE UNIDADES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$   1.800,00
3390-39: O.S. Terceiros - P. Jurídica  R$  200,00
Período de Aplicação: entre 3/8 a 1/10/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 2894/2009-MP/PGJ)

PORTARiA Nº 1882/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor VANNER 
FERNANDES VASCONCELOS, Técnico, Matrícula 999.1207, desta 
Capital para São Paulo/SP, no período de 3 a 7/8/2009, a fim de 
participar da NETCOM 2009.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1883/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO SERGIO 
DOS SANTOS COSTA, Diretor do Departamento de Informática, 
Matrícula 999.533, desta Capital para São Paulo/SP, no período 
de 3 a 7/8/2009, a fim de participar da NETCOM 2009.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1884/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO 
DOS REIS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1378, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tomé Açu ao município de Concórdia do Pará, 


